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Anotace

Práce pojednává o diagnostice rota£ních stroj·, jmenovit¥ o v¥trných elek-

trárnách. Práce p°iná²í informace o uspo°ádání o�shore v¥trných elektrár-

nách, které jsou umíst¥né na v¥trné farm¥ Alpha Ventus. Dále je objasn¥n

význam údrºby na základ¥ sledování stavu za°ízení a také obecná struktura

monitorovacích systém·. V práci je také uvedeno n¥kolik nejvýznamn¥j²ích

typ· poruch spolu se symptomy, kterými se projevují.

Druhá £ást práce popisuje proces zpracování dat s d·razem na získání cha-

rakteristických parametr· z vibra£ních dat a jejich následnou redukci pouze

na ty nejvíce relevantní. Na základ¥ uvedených poznatk· byl navrºen zp·sob,

jak poruchy diagnostikovat.

V praktické £ásti jsou popsány experimentální vibra£ní data a je uvedena p°í-

padová studie. Dále je na datech otestován navrºený postup pro diagnostiku

poruch. Na záv¥r je uveden návod k aplikaci vytvo°ené v LabView, pomocí

které bylo moºné data analyzovat.

Klíčová slova

údrºba na základ¥ sledování stavu, monitorovací systémy stavu, poruchy ro-

ta£ních stroj·, Fourierova transformace, redukce p°íznak·, detekce poruch,

klasi�kace

Abstract

Presented work deals with rotating machines diagnostics, namely wind tur-

bines. The paper provides information about the con�guration of speci-

�c o�shore wind turbines placed in the wind farm Alpha Ventus. Further,

the meaning of condition-based maintenance is explained and the general

structure of health monitoring system is described as well as the most com-

mon faults in conjunction with their symptoms.

The following part explains the data processing with a view to feature ex-

traction from vibration data and feature reduction to identify the most rele-

vant ones. Based on introduced knowledge, a technique for fault diagnostics

is suggested.

In the practical part, the experimental vibration data are examined and a

case study based on real data is presented and the proposed diagnostic ap-

proach is tested. Finally, a guide to the application implemented in LabView,

which provided the data analysis, is introduced.

Keywords

condition-based maintenance, health monitoring system, rotating machines

faults, vibration, Fourier transform, feature reduction, fault detection, pat-

tern classi�cation
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1 Introduction

Renewable energy is currently very popular topic, especially in relation to

the global fear of nuclear energy. It helps to bring new investments and

money into this branch to make it maximally e�ective. Currently, many

wind turbines are under construction and many were already built o�shore

or onshore. Since the investments at the beginning are not small as well as

cost of maintenance, a great demand on turbine reliability and availability

exists because it is the only way to make wind power more competitive.

One of the possibilities to ensure e�ective turbine running is to prevent unex-

pected failures, which may cause long downtime and even large turbine dam-

age. That can be provided via time monitoring of various features and subse-

quently an expert analysis is performed. Both these tasks are required to be

carried out automatically without human interference, ideally on the turbine

station. These Health Monitoring System (HMS) automatically check health

condition of wind turbine and detects fault, its location or type and assess the

fault severity. The diagnostics information is subsequently used in schedul-

ing preventive maintenance or urgent one to prevent serious failure. Hence,

health monitoring systems play an important role in the operation of rotat-

ing machinery, including improving safety, increasing e�ciency and lifetime,

and reducing downtime and total costs. Nevertheless, the mentioned bene-

�ts can be achieved only when fault diagnosis provides reliable information

on machine health conditions. If incorrect diagnosis results are generated

frequently, ine�ective maintenance may be arranged and the health moni-

toring system make no sense. Therefore, it is necessary to accentuate the

case analysis during own development to maximally improve the quality of

fault diagnosis. This work may represent the �rst step just in analysing the

speci�c situation. The con�guration of a speci�c wind turbine is described

along with vibration measurement facilities. Further, the particular faults

are described in conjunction with theirs symptoms and a suggestion of fault

diagnostic approach is introduced. In the practical part, the case study based

on real data is described and proposed diagnostic approach is tested.
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2 Background

2.1 Wind turbine

Wind turbines are energy converters. Independently of their application,

type or detailed design, all wind turbines have in common that they convert

the kinetic energy of the �owing air mass into mechanical energy of rotation

[9].

To maximally exploit the wind energy potential of favourable locations, the

wind turbines form groups also called wind farms. Such a wind farm can

consist of hundreds of wind turbines and occupy area of hundreds of square

kilometres onshore or o�shore.

2.1.1 Alpha Ventus Wind Farm

Alpha Ventus (also known as Borkum West) is the �rst o�shore wind farm

built in Germany. It is situated in the North Sea north of the island Borkum

and it was commissioned on April 27, 2010. The park consists of twelve

wind turbines of which six turbines are 5 Megawatt (MW) Areva Multibrid

M5000. The farm is controlled via the control centre in the town of Nordern.

The rated output of the wind farm is 60 MW.

The Alpha Ventus o�shore wind farm is located in the open sea with a water

depth of about 30 meters and a distance from the coast of 60 kilometres. This

location guarantees excellent wind condition, however, the water depths, the

aggressive salt-laden air, the strong and often gusty winds and the swell to-

gether add up to extreme demands on the installation logistics, construction,

operation and as well maintenance [5].
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2.1.2 Areva Multibrid M5000

Multibrid M5000 is a new platform of o�shore wind turbines, which was

developed in AREVA Wind GmbH (basic information can be found in Ap-

pendices A). It contains all typical components such as:

� rotor (rotor blades, aerodynamic brake and hub);

� drive train (rotor shaft, bearings, brake, gearbox and generator);

� yaw system between nacelle and tower (yaw bearing and yaw drive);

� supporting structure (tower and foundation);

� electrical components for control and grid connection.

Detail description of each component can be found e.g. in [9]. In following

sections, the speci�c information about components of Multribrid M5000

is given. Especially about components which are signi�cant for vibration

analysis or which are special.

Figure 2.1.1: Multirbid M5000 [9]
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2.1.2.1 Planetary gearbox

The �rst simple planetary gearing could be found already in ancient Greek.

At present, the ancient idea was brought to perfection to obtain the best

e�ectiveness. Main parts of planetary (epicyclic) gearbox are:

� outer ring gear;

� planet gears;

� sun (central) gear.

Planet gears are revolving about the sun gear and are usually mounted on a

carrier, which is driven by input torque and itself rotates relative to the sun

gear, which provides the output torque. The ring gear is �xed and meshes

with the planet gears.

Planetary gearbox can by classi�ed into:

� simple gearbox - one sun, one outer ring gear, one carrier and one

planetary set;

� compound gearbox - involve more sophisticated structure involving

more parts mentioned above.

In comparison with the simple planetary gearbox, the compound one reaches

larger reduction ratio and higher torque-to-weight ration. Moreover, the

con�guration is more �exible.

In case of Multibrid M5000, the compound stepped-planet planetary gearbox

shown in Figure 2.1.2 is used. This con�guration is characteristic by a shaft

connection between two di�erently-sized planet gears in each planet train.

The large one engages the sun, while the small one engages the outer ring.

This constitution achieves smaller step changes in gear ratio, when the overall

package size is limited.

4
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Figure 2.1.2: Typical con�guration of stepped planet gear

2.1.2.2 AeroDrive

The Voith's AeroDrive is placed in the driveline of the wind turbine between

the main gearbox and the generator. Its goal is to convert the changing speed

in the rotor and the gearbox into a constant speed for the generator. The

heart of this technology is a variable-speed hydrodynamic gearbox whose two

main components are:

� planetary gear (superposition gear);

� hydrodynamic torque converter (WinDrive).

In Figure 2.1.3, the con�guration of the driveline of the wind turbine is shown.

5
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Figure 2.1.3: AeroDrive concept [6]

More detail information about WinDrive and its function can be found in

Appendices B or in References [10], [6], [15].

The main advantages and bene�ts of WinDrive technology are:

� A standard synchronous generator directly connected to the grid pro-

duces electricity in a grid-friendly manner and with power plant quality.

� There is no frequency converter in the wind turbine as WinDrive re-

places the power electronics that are failure prone.

� The WinDrive dampens dynamic loads that occur in the driveline and

thus extends the lifetime of other driveline components.

� The WinDrive has a long lifetime - longer than the lifetime of the wind

turbine itself.
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2.1.2.3 Transducers

All parameters, in which vibration can be expressed (displacement, velocity,

acceleration), can be measured by transducers, which can be classi�ed in:

� absolute vibration measurement transducers;

� relative vibration measurement transducers.

It is necessary to determine which of those transducers are used for the vibra-

tion measurement and also specify their position. Nevertheless, most of the

displacement transducers measure relative displacement, whereas the most

common velocity and acceleration transducers measure absolute motion.[13].

All vibration sensors measure motion along their major axis. This fact should

be taken into account when choosing the number of sensors to be used. Due


[…]


display the speed data, loaded vibration data and also the preprocessed and

envelope data which were acquired with preprocessing operations. The re-

quested time domain features are also displayed.

Spectrum tab

This tab enables spectrum analysis of preprocessed signal and its envelope.

The spectra are displayed and they can be saved in tdms �le and loaded in

next session. The requested spectral components are also displayed.
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Log tab

This tab provides information about the processing. When auto processing is

running, a warning can occur because some �les may contains unusable data.

The table on the right side contains information about the loaded spectra on

the previous tab.

Data analysis tab

This tab provides a tool to examine the extracted features and analyse the

potentiality of fault detection.

At �rst, the user must specify the path to the tdms �le with extracted fea-

tures. When the �le is loaded, the user can select the features to analyse.

When the user requires conditioning by speed, the speed channel must be

speci�ed. When the time-axis is required with values, the timestamp chan-

nel must be also speci�ed. When working classes are speci�ed on the Setting

tab, the user can select one to condition the data. When the user requires

removing of random peaks, the smoothing must be set (See Section 3.3.1).

Trend tab

This tab enables to examine trends of selected features within the selected

working class.

Statistic tab

This tab displays the histograms of selected features within the selected work-

ing class.
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Correlation tab

This tab displays the correlation matrix of selected features within the se-

lected working class. The Correlation sum list displays the sum of correla-

tions for particular features and the box Information speci�es the setting for

feature reduction method (See Section 3.3.3.1).

Clustering tab

This tab provides a tool to realise pattern classi�cation (See Section 3.4.1).

When features are selected and feature reduction is done (or not), the user

can observe the n-dimensional space via a 2D window, whose axis can be

selected by user.

Clustering mode is activated with the corresponding button and it can be

done manually or with K-mean algorithm (See Section sec:kmean). The

recommended way is to use K-mean and then the suggested clusters can

be modi�ed manually. The number of clusters can be changed at will

during clustering process. The number of the edited cluster is selected

in box Cluster. Clear button deletes actual selection. Double click on

this button deletes all marks.

Time analysis of particular measurements can be performed when the check-

box Date is checked. The radio button enable to select the long or short

date format.

Classes can be displayed, when clustering is �nished by pressing button

Done. Then the corresponding representation of particular classes is

generated and the classes can be plotted by pressing button Plot class.
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Class analysis tab

This tab shows the representation of selected clusters, namely its covariance

matrix and mean value (See Section 3.4.1). The representation can be saved

and loaded in next session.

Classification tab

When classes are created during clustering or loaded from previous work, the

classi�cation can be performed. The box Classes enables to select the classes

which will participate in the classi�cation process. The chart displays the

classi�cation results graphically (See Section 3.4.1.2).

Setting tab

This tab enables to create particular working classes.
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6 Conclusion

Fault diagnostic is of prime importance for the safe and e�ective operation

of mechanical systems. In case of wind power plants, the pressure to qual-

ity is especially high due to enormous installation investment and high costs

of maintenance. The most common technology of condition monitoring is

vibration-based diagnostic, which can reveal change in vibration behaviour

associated with the wind turbine drive train failure. Subsequently, the re-

sults from vibration diagnostic must be analysed by an expert system to

assess the current health condition and generate recommendation or eventu-

ally an alarm. Due to the regular condition monitoring and assessment, the

maintenance can be scheduled reasonably and the costs are reduced.

In this thesis, the meaning of condition-based monitoring is introduced and

the structure of monitoring system is described based on the common ISO

standards. Further, the most common failures and their symptoms are de-

scribed together with the vibration methods used to feature extraction. Sub-

sequently, the feature reduction meaning is introduced and suitable algorithm

is suggested. Finally, the clustering and pattern classi�cation is presented as

s potential method for fault detection.

In practical part, the introduced methods were applied to experimental data.

At �rst, the row data were analysed and it was shown that the measured data

may contain erroneous samples, which may e�ect consequent processing, and

therefore it should be take into consideration. Then, the values of features

were analysed over time and two cut o� events were identi�ed. It was as-

sumed, without any a priori information, that the cut o� events may sig-

nify fault occurrence. Therefore, the measurements were divided into three

groups based on the date of measurement. When the features were displayed

in more dimensional space (2D), corresponding clusters were formed. It ac-

knowledged the assumption that measurements during similar operational

condition fall within same cluster,which can be distinguished from clusters

formed by di�erent conditions.

The statistical representation, namely covariance matrix and mean vector,

was computed class based on the identi�ed clusters. After that, new sam-
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ples of particular classes could be generated by using Gaussian distribution.

These samples was used to verify the obtained classi�er and evaluate the fea-

ture reduction method. It was con�rmed that when the number of features,

which create the pattern, was reduced too much, the classi�cation generates

more erroneous results. Nevertheless, till the amount of information in left

features was above certain level, the classi�cation results were acceptable, no

matter how many features were removed.

In term of future work, the positive contribution of feature reduction to clas-

si�cation results must be con�rmed by applying it to higher number of real

samples, which was not available in case of this work. The training data

set should contain longer time history and the information about the fault

events must be provided to associate particular samples and clusters with real

operational conditions. Furthermore, more sophisticated feature extraction

method should be examined to provide more informative features. Namely,

phase analysis may enable to distinguish di�erent faults on rotating parts

and methods in time-frequency domain may provide new information, which

cannot be obtain in frequency or time domain.

In conclusion, the thesis realize the de�ned aim which was to summarize the

rotating machine faults and suggest a way to realize fault detection. In addi-

tional, the requirements of the submitter from Areva GmbH to implement an

application in LabView, by which the measurement data can be examined,

was accomplished.
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Clustering

Figure C.0.1: RMS, kurtosis in speed range 12-15 RPM (2011-2012)
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Figure C.0.2: RMS, kurtosis - generated classes
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Classification

Figure D.0.1: Classi�cation results - generated data
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Figure D.0.2: Classi�cation results - real data

Figure D.0.3: Classes and veri�cation samples
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