HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Jméno diplomanta: Bc. Karel Kalista

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Rotating machines diagnostics with use of LabView

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomant se ve své práci zabývá diagnostikou obecně rotačních strojů, práce je však cílena na turbíny větrných elektráren. Práce je rozdělena do 6 kapitol. V první kapitole jsou stanoveny cíle diplomové práce. Druhá kapitola slouží jako úvodní, přičemž obsahuje popis větrných elektráren, přístupy ke stanovení stavu stroje a popis nejčastějších poruch, včetně jejich některých příznaků ve vibračních signálech. Ve třetí kapitole se autor věnuje metodám výpočtu veličin, příznaků, použitelných pro detekci poruchy stroje, přičemž se zaměřuje na zpracování signálů v časové a frekvenční oblasti. Pozornost dále věnuje metodám snížení počtu těchto příznaků, přičemž navrhuje vlastní postup, který dále používá. Jelikož mezi cíle práce patří automatická detekce vzniklé poruchy, je uvedena také možnost klasifikace pomocí Bayesova klasifikátoru, přičemž určení jednotlivých tříd je založeno na metodě K-mean. Ve čtvrté kapitole jsou popsány výsledky aplikace uvedených metod na reálná data. Mezi sledované indikátory patří vliv snižování počtu příznaků použitých pro detekci poruchy na přenos klasifikace. Vzhledem k nedostatku provozních dat byla pro tuto analýzu zvolena data získaná simulací, přičemž odpovídající model byl založen na reálných datech. V páté kapitole je popsána aplikace v programu LabView, ve které jsou implementovány popsané metody. V šesté kapitole jsou pak zhodnoceny získané výsledky. Jednotlivé kapitoly diplomové práce na sebe logicky navazují a práce celkově působí velmi kompaktně. Zadané cíle diplomové práce byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy:

1. Uveďte jaké další metody klasifikace, by bylo možné pro tuto úlohu použít?
2. Mezi metodami zpracování signálů je uvedena také řádová analýza. Vysvětlete její princip.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta: Jan Jakl, Ing.

Pracoviště oponenta: NTIS

17.6.2013

Datum

Jan Jakl

Podpis